



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΑΦΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΣΕΛΙΔΕΣ

ΤΡΙΤΗ

9

ΙΟΥΛΙΟΥ 1985
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
ΕΤΟΣ 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16062

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

«Δεν αρέσει στις Η.Π.Α.
ο ανεξάρτητος δρόμος
της Αθήνας»

ΟΙ «ΤΑΪΜΣ Ν. ΥΟΡΚΗΣ»

ΕΕΣΚΕΠΑΖΟΥΝ ΤΟ ΒΡΩΜΙΚΟ

ΠΑΙΧΝΙΔΙ ΤΟΥ ΡΗΓΚΑΝ

ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ 8—«Η κυβέρνηση Ρήγκαν έχει κάνει την Ελλάδα εξιλαστήριο θύμα για τις δικές της αποτυχίες και αδυναμίες στην εξωτερική της πολιτική» αναφέρει σε άρθρο της η εφημερίδα «Ταϊμς της Νέας Υόρκης» στην λονδρεζική έκδοση της με υπότιτλο: «Δεν αρέσει στις ΗΠΑ ο ανεξάρτητος δρόμος της Αθήνας».

Ο αρθρογράφος, αναζητώντας την αιτία της εχθρότητας αυτής, γράφει ότι ο κ. Παπανδρέου, συνεχώς μετά την εκλογή του, το 1981 «προσπαθεί να μειώσει την μακρά εξάρτηση της χώρας του από τις ΗΠΑ» και είχε πιέσει ώστε οι αμερικανικές βάσεις στο έδαφός του να τεθούν υπό ελληνικό έλεγχο ή να φύγουν από την Ελλάδα.

Για τον λόγο αυτό προσθέτει κατηγορήθηκε θάναυσα, δημόσια και ιδιωτικά από τους εκπροσώπους της κυβέρνησης στην Ουάσιγκτων με απειλές διακοπής της στρατιωτικής βοήθειας.

Στή συνέχεια, γράφει ότι οι ΗΠΑ ενίσχυσαν το «πατρονάρισμα» τους στην Τουρκία και επικρίνει τις οξείες δηλώσεις του κ. Ουαϊνμπέργκερ μετά τη δόμθα σε μπάρ της Γλυφάδας.

Επίσης, αναφέρει την επίθεση της του κ. Καραμανλή αεροπειρατεία σε θάρος ισραηλινού αεροσκάφους, παρατηρώντας ότι τότε «δεν υπήρχε αυτή η χυδαία, ανώριμη κατακραυγή από κυκλους στο Πετάγανο και στο Στাইτ Ντηπάρτμεντ».

Οι απερίσκεπτες επιθέσεις στην ευπαθή ελληνική οικονομία

ΠΕΤΑΓΑΝΟ

Ορκίζεται σήμερα για να αναλάβει εκ νέου τα καθήκοντά του ο Νομάρχης Ιωαννίνων Βασίλης Μπρακατσούλας. Ο κ. Νομάρχης αναχώρησε για τον σκοπό αυτό χθες στην Αθήνα.

ΤΟ ΝΕΟ ΣΧΗΜΑ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ 8— Αρχίζει σήμερα το απόγευμα στην ολομέλεια της Βουλής η συζήτηση του νομοσχεδίου για το νέο σχήμα της κυβέρνησης.

Θά μιλήσουν οι εισηγητές του ΠΑΣΟΚ κ. Σ. Καλούδης και της Ν.Δ. κ. Στ. Μάνος. Την κυβερνητική θέση θά αναπτύξει ο υπουργός Εσωτερικών κ. Αγ. Κουτσόγιωργας.

Η συζήτηση θά συνεχιστεί την Τετάρτη με ομιλίες των πολιτικών αρχηγών και θά ολοκληρωθεί την Πέμπτη.

ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΘΗΝΑΙ 8—Τα θέματα των προτεραιοτήτων των υπολοίπων υπουργείων, που δέν εξετάστηκαν στις προηγούμενες συνεδριάσεις, θά εξετάσει σήμερα, στις 10 το πρωί το υπουργικό συμβούλιο, το οποίο θά συνεδριάσει υπό την προεδρία του πρωθυπουργού κ. Α.Γ. Παπανδρέου.

«Η κυβέρνηση των Η.Π.Α. έκανε την Ελλάδα εξιλαστήριο θύμα για τις δικές της αποτυχίες και αδυναμίες στην εξωτερική της πολιτική»

μία και ύπολα υπονομευμένα για τον πρωθυπουργό, γράφει, τέλος, η εφημερίδα, θά θεωρηθούν στην Αθήνα εκείνο που πραγματικά είναι: Χονδρή ανάμιξη στις εσωτερικές υποθέσεις και απεχθής νοσταλγία για τις

ημέρες εκείνες που η Ελλάδα έκανε, ό,τι της έλεγε η Ουάσιγκτων.

Η ίδια εφημερίδα γράφει ότι ο συλληφθείς τρίτος αεροπειρατής ήταν άοπλος.



ΕΚΡΗΞΗ ΒΟΜΒΑΣ ΣΕ
ΒΕΡΑΝΤΑ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ



ΑΘΗΝΑΙ 8—Βομβά εξερράγη στη βεράντα διαμερίσματος, του 6 ορόφου, στην οδό Ακρωτηρίου 16, του Δημ. Γ. Κωνσταντοπούλου, δικηγόρου. Τραυματίστηκε ελαφρά ο 15χρονος γιος του Θανάσης που μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο και μετά τη παροχή των πρώτων βοηθειών επέστρεψε στο σπίτι του.

Η εκρήξη έγινε τα ξημερώματα σήμερα. Στο διαμέρισμα κοιμόντουσαν η σύζυγος του δικηγόρου Ιωάννα το γένος Ζέρβα, συμβολαιογράφος και τα τρία παιδιά της, ηλικίας 15, 9 και 7 ετών. Ο σύζυγος δέν ήταν στο

σπίτι και όπως είπαν οι αστυνομικοί απουσίαζε για λόγους ασφαλείας, επειδή φοβότο αγνωστούς που τον απειλούσαν λόγω οικονομικών διαφορών που είχε μαζί τους.

Η σύζυγος όμως είπε σε δημοσιογράφους ότι βρίσκεται σε διάσταση με τον άνδρα της. Ο δικηγόρος είπε ότι τελευταία δεχότανε πολλά απειλητικά τηλεφωνήματα από αγνωστούς.

Ο εκρηκτικός μηχανισμός είχε τοποθετηθεί από αγνωστο στη βεράντα όπου και εξερράγη. Σπασανε τα τζαμιά στις μπαλκονόπορτες. Παραμένει αγνωστο πως μπόρεσε ο αγνωστος και τοποθετήσε τη βομβά στη βεράντα.

Τον Φεβρουάριο είχε πιάσει φωτιά μια αποθήκη στη βεράντα του δικηγόρου και προ ημερών αγνωστος προσπαθούσε να βάλει φωτιά στο αυτοκίνητο της Κωνσταντοπούλου.

10-31 ΙΟΥΛΙΟΥ
ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

ΑΘΗΝΑΙ 8— Όλες οι βιομηχανικές, βιοτεχνικές, συνεταιριστικές και χονδρεμπορικές επιχειρήσεις, εκτός από τις εισαγωγικές, που διακινούν και παράγουν εγχώρια προϊόντα, μπορούν ελεύθερα κατά το εικοσιτετράωρο 10-11 Ιουλίου να κάνουν κάθε μορφής εκπτώσεις, με την προϋπόθεση ότι θά αναγράφουν υποχρεωτικά στο τιμολόγιο πώλησης.

Αυτό καθορίζει αγοραστική διάταξη του υπουργείου Εμπορίου (αλ 66:8.5.85) που αναστέλλει για το εικοσαήμερο

αυτό τις σχετικές διατάξεις της αγορ. διατ. 26/84 που απαγόρευε τις «εκπτώσεις κλίμακος» όπως συνήθως αποκαλούνται, από τον εμπορικό κόσμο, οι παραπάνω εκπτώσεις.

Η απόφαση αυτή πάρθηκε μετά από διάλογο που είχε το υπουργείο Εμπορίου με εκπροσώπους των παραγωγικών τάξεων, ενόψει των εκπτώσεων της καλοκαιρινής περιόδου που θά πραγματοποιήσουν τα καταστήματα για την προώθηση των ελληνικών προϊόντων.

ΘΑΝΑΣΙΜΑ
ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΕΝΟΣ
ΒΡΕΘΗΚΕ ΑΛΛΟΔΑΠΟΣ
ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΑΘΗΝΑΙ 8—Αμερικανός ή Φιλιππινέζος βρέθηκε χθες το πρωί θανάσιμα, τραυματισμένος στην οδό Αλκυονίδων 59, στη Βούλα. Τον βρήκε στις 8 το πρωί ένας οδοκαθαριστής.

Το θύμα μεταφέρθηκε στο Ασκληπιείο Βούλας όπου το μεσημέρι υπέκυψε στα τραύματά του. Εφερε τραύματα στο κεφάλι από πέτρες.

Φορούσε μαγιό και το πουκάμισό του. Λίγα μέτρα μακριά, προς τη θάλασσα βρέθηκαν το παντελόνι του κι ένα μαγνητόφωνο γεμάτο αίματα. Δέν είχε

χρήματα ούτε διαβατήριο ή ταυτότητα. Ο ίδιος όταν μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο ακούστηκε να λέει στους γιατρούς ότι ονομάζεται Έλβιν Ρίσι και ότι είναι Αμερικανός από τις Φιλιππίνες.

Εκεί που βρέθηκε κτυπημένος είναι μία αλάνα που συχνάζουν ζευγάρια. Οι αστυνομικοί κάνουν έρευνες για να διαπιστώσουν τα στοιχεία του ονόματος και να ανακαλύψουν τους δράστες, που τον κτύπησαν στο κεφάλι με πέτρες.

Η ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ Η.Π.Α. ΓΙΑ
ΤΗΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ 8—Η ολομέλεια της Βουλής πρόκειται να αρχίσει σήμερα εκτός απροόπτου, την συζήτηση του νομοσχεδίου εξωτερικής βοήθειας για το 1986.

Η επιτροπή εξωτερικών της Βουλής έχει προτείνει την χορήγηση 500 εκατ. δολλαρίων στην Ελλάδα και 736 εκατ. δολάρια στην Τουρκία, σε στρατιωτική βοήθεια και πιστώσεις, επιπλέον η Τουρκία έχει προταθεί να λάβει 150 εκατ. δολάρια και η Κύπρος 15 εκατ. δολάρια σε οικονομική βοήθεια.

Συμφωνά με το σκεπτικό της υποεπιτροπής που υπέβαλε και τις αρχικές προτάσεις, με το

υψος των προτεινόμενων στρατιωτικών κονδυλίων για Ελλάδα και Τουρκία εκπροσωπείται στο επίπεδο του 7 προς 10η βοήθεια στις δύο χώρες για την διετία 1985 και 1986. Το 1985 οι στρατιωτικές πιστώσεις ήσαν 7.9 προς 10 περίπου, υπέρ της Ελλάδας.

Η ολομέλεια της Γερουσίας προ διμήνου περίπου ενέκρινε στρατιωτικές πιστώσεις και βοήθεια ύψους 500 εκατ. δολάρια για την Ελλάδα και 715 εκατ. για την Τουρκία, ακριβώς στην αναλογία του 7 προς 10. Επίσης ενέκρινε 15 εκατ. δολάρια οικονομικής βοήθειας στην Κύπρο και 150 εκατ. στην Τουρκία.

ΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ

γ) Ακίνητο στο Μαρούσι.

Τα παραπάνω ακίνητα έχουν εκτιμηθεί από την Εφορία με ποσό των 153.869.000 δρχ. Οι δημοπρασίες για τα παραπάνω ακίνητα απέβησαν όλες άγονες και αυτό οφείλεται βασικά στη μεγάλη αξία των ακινήτων. Το ακίνητο στο Μαρούσι ενδιαφέρεται ο Δήμος Αμαρουσίου να το αγοράσει.

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ Κ. ΙΩΑΝΝΙΔΗ

Σκοπός αυτού του Κληροδοτήματος είναι η παροχή υποτροφιών σε Αριστούχους και άπορους μαθητές που αποφοιτούν από Λύκεια της πόλης, για σπουδές στο Πανεπιστήμιο.

Μέχρι τώρα είχαμε δύο υπότροφους σπουδαστές του Πολυτεχνείου οι οποίοι τελείωσαν τις σπουδές τους το 1984. Ήδη έγινε ανακοίνωση από τον τοπικό τύπο και το ραδιόφωνο για την υποβολή δικαιολογητικών νέων υποτρόφων και έγινε από ειδική Επιτροπή που προβλέπεται απ' τη διαθήκη, η επιλογή των νέων υποτρόφων.

Τα περιουσιακά στοιχεία αυτού του Κληροδοτήματος είναι ένα ακίνητο στη Νέα Μάκρη, το οποίο δεν μπορεί ακόμα να αξιοποιηθεί γιατί δεν έχει ενταχθεί στο σχέδιο πόλης. Το δεύτερο ακίνητο είναι στην οδό Μεσογείων, έχει ρυμοτομηθεί απ' το Δήμο Αθηναίων. Αποφασίστηκε με τη Χα Ιωαννίδη να γίνει διανομή και να λάβει η κ. Ιωαννίδη το μερίδιο που δικαιούται και στη συνέχεια το ακίνητο να αξιοποιηθεί απ' το Δήμο.

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΑΠ. ΠΑΛΛΗ

Το Κληροδοτήμα αυτό διαθέτει ένα ακίνητο στην οδό Σούτου 7, Πλατεία Μαβίλη στην Αθήνα. Εκτιμήθηκε με το ποσό των 5.780.000 δρχ. με σκοπό το ποσό αυτό να χρησιμοποιηθεί για την ανέγερση Παιδικού Σταθμού στην πόλη. Έγιναν δημοπρασίες οι οποίες όμως απέβησαν άγονες.

Από πλευράς Δήμου και σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Πρόνοιας της Νομαρχίας έχουμε προχωρήσει στη σύνταξη σχετικής μελέτης για την ανέγερση του Παιδικού Σταθμού.

Εκτός από το παραπάνω ακίνητο το Κληροδοτήμα διαθέτει πολύτιμα τουρκικά, περσικά και Αραβικά υφάσματα καθώς και έργα τέχνης, προορισμένα για το Δημοτικό Μουσείο Ιωαννίνων.

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ Γ. ΜΟΥΛΑΪΜΙΔΗ

Το Κληροδοτήμα αυτό διαθέτει ένα ακίνητο στα Γιάννινα που βρίσκεται στη συμβολή των οδών Μπότσαρη και Μουλαϊμίδη.

Σκοπός του είναι η διάθεση των εσόδων απ' την εκμετάλλευση του ακινήτου κατά 50% στο Γηροκομείο Ιωαννίνων και κατά 50% στο Εκθετοροφείο. Επειδή ο σκοπός του όσον αφορά το εκθετοροφείο δεν μπορεί σήμερα να εκπληρωθεί ζητήθηκε από το Εφετείο, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, να τροποποιηθεί ο σκοπός και τα χρήματα να διατίθενται για τη λειτουργία και τον εξοπλισμό Ιδρυμάτων μέριμνας και προστασίας ανηλίκων (Βρεφικοί και Παιδικοί Σταθμοί κλπ.).

Ήδη το Δημοτικό Συμβούλιο πήρε απόφαση για τη σύνταξη Οικονομοτεχνικής μελέτης αξιοποίησης του οικοπέδου και γίνονται οι σχετικές ενέργειες για την υλοποίηση της αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου.

ΚΛΗΡ/ΜΟ ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΛΑΙΟΥ Η ΠΑΛΑΙΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Μιχαήλ Παλαιός ή Παλαιόπουλος, με την από 11-8-64 διαθήκη του, άφησε και το Δημοτικό Νοσοκομείο 40.000 δρχ. υπό τον όρο να μην αναληφθεί το ποσό αυτό από την Εθνική Τράπεζα, αλλά μόνο οι εκάστοτε τόκοι.

Από το ποσό αυτό εισπράτουμε, σαν έσοδο κάθε χρόνο το ποσό των 4.000 δρχ., χωρίς ιδιαίτερο σκοπό.

Μετά την κατάργηση του Δημοτικού Νοσοκομείου το Κληρ/μα Μιχαήλ Παλαιού που είναι μικρής αξίας, περιήλθε στο Δήμο, ο οποίος και εισπράττει τους τόκους.

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ Χ. ΚΑΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Ο Χριστόδουλος Κωνσταντίνου, με την από 5-12-1949 δια-

θήκη του, άφησε το ποσό των 300 λιβρών Αγγλίας στο Δημοτικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, από τις καταθέσεις του, που είχε στην Αίγυπτο, χωρίς ιδιαίτερο σκοπό.

Τα χρήματα αυτά έχουν δεσμευθεί από την Αιγυπτιακή Κυβέρνηση και έχουν μετατραπεί, από την Τράπεζα του Καΐρου της Αιγύπτου, σε 361, 770 λίρες Αιγύπτου, δηλαδή το ποσό των 36.000.000 δρχ. περίπου. Πρέπει να σημειωθεί ότι, κατά καιρούς τα εκάστοτε αδελφάτα του Ιδρύματος έχουν κάνει διάφορα διαβήματα προς την Αιγυπτιακή Κυβέρνηση, για την είσπραξη του ανωτέρου ποσού, σαν έσοδο υπέρ του Ιδρύματος, αλλά δυστυχώς δεν μπόρεσαν να τα εισπράξουν.

Μετά όμως την κατάργηση του Δημοτικού Νοσοκομείου το Κληρ/μα περιήλθε στο Δήμο ο οποίος θα εισπράξει τα χρήματα, αν ποτέ αποδεσμευθούν από την Αιγυπτιακή Κυβέρνηση. Για το σκοπό αυτό απευθύναμε έγγραφο προς το Υπουργείο Εξωτερικών και ζητήσαμε, με την Ελληνική Πρεσβεία στο Κάιρο, να έρθει σε επαφή με την Τράπεζα Καΐρου και ν' πάρει πληροφορίες για τον τρόπο με τον οποίο ο Δήμος μπορεί να εισπράξει το παραπάνω ποσό.

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΠΑΝΟΥ ΤΣΙΛΙΚΗ

Ο Πάνος Τσίλικης με τις υπ' αριθ. 39621/74-67 και 42749/8-5-68 δημόσιες διαθήκες του όρισε μία έκταση 4 στρεμμάτων από συνολική έκταση 20 στρ. της οποίας ήταν κύριος κατά το χρόνο του θανάτου του στη θέση «Βελισσάριο» να εκποιηθεί από επιτροπή της οποίας Πρόεδρος θα είναι ο εκάστοτε Δήμαρχος της πόλεως Ιωαννίνων και μέλη ο εκάστοτε Εισαγγελέας Εφετών Ιωαννίνων, ο πρόεδρος κατά σειρά επιτροπών του Ιερού Ναού Περιβλέπτου και ο πρεσβύτερος από τους κατιόντες του, και το τίμημα να διατεθεί υπέρ κοινωφελών σκοπών και ειδικότερα:

Α. 1.000.000 δρχ. για προικοδότηση άπορων κοριστών.

Β. 300.000 δρχ. στο Θρησκευτικό Σύλλογο Ιωαννίνων «Απόστολος Παύλος» για την ανέγερση ιδιόκτητου μεγάρου.

Γ. 200.000 δρχ. για την κατασκευή αδιάντων (κεφαλή και μπούστο) των ηρώων Νικ. Πλαστήρα, Κίτσου Τζαβέλα, Μάρκου Μπότσαρη και Κων/νου Κανάρη.

Δ. 400.000 δρχ. για την ανέγερση ναού του Αγίου Ιωάννου εντός του Φρουρίου της πόλεως.

Για την πραγματοποίηση των παραπάνω σκοπών με το υπ' αρ. 195/74 ΠΔ, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 69/18-3-74 ιδρύθηκε ίδρυμα με την επωνυμία «Ίδρυμα προικοδοτήσεως απόρων κορασίδων της πόλεως Ιωαννίνων Πάνου Τσίλικη» και ο οργανισμός του ιδρύματος αυτού από 13 άρθρα δημοσιεύθηκε στο ίδιο ΦΕΚ.

Η διανομή του κοινού ακινήτου με τους υπόλοιπους κοινωνούς δεν είναι επί του παρόντος εφικτή, γιατί ο νόμος για επικύρωση ανώμαλων δικαιοπραξιών έχει παύσει να ισχύει από 31-12-82. Η Δημοτική Αρχή με έγγραφό της προς το Υπουργείο Γεωργίας ζήτησε την παράταση της ισχύος του παραπάνω νόμου για να καταστεί δυνατή η διανομή.

ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΕΥΘΑΛΙΑΣ ΣΟΥΡΛΑ

Η Ευθαλία Σούρλα με την αριθ. 17982/25-6-66 δημόσια διαθήκη, άφησε στο Δήμο μας ένα ακίνητο στην οδό Λόρδου Βύρωνα 4,4α που αποτελείται από δύο Καταστήματα, τα οποία είναι μισθωμένα.

Σκοπός του Κληρ/τος είναι να ιδρυθεί και να συντηρείται από τα έσοδα των ακινήτων αυτών Παιδικός Σταθμός με την επωνυμία: «Παιδικός Σταθμός Δωρεά Γεωργίου Αθανασίου κι Ευθαλίας Σούρλα». Το ποσόν απ' κληροδοτήματα στα τέλη του 1984 ήταν 149.633 δρχ.

Με όλη τη δυνατή συντομία προσπάθησα να εκθέσω ενώπιον σας τα πεπραγμένα της Δημοτικής Αρχής κατά το έτος 1984 και ταυτόχρονα να δώσω μερικά στοιχεία απ' τον προγραμματισμό για το 1985.

Οι προσπάθειες της Δημοτικής Αρχής, που άρχισαν το 1983, όπως διαπιστώσατε απ' όσα ανέφερα παραπάνω, απέδωσαν αρκετά το 1984. Πιστεύουμε πως θα αποδώσουν περισσότερα το 1985.

Πέρα από τυχόν παραλείψεις μας, πέρα από τυχόν λάθη μας, οφείλω να σας διαβεβαιώσω πως δεν παραλείπουμε συνεχώς να κάνουμε ό,τι είναι δυνατό για το καλό της πόλης μας.

Συνέχεια αύριο

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΩΝ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΕΚΣΚΑΠΤΙΚΩΝ

Από το Σωματείο Χειριστών και βοηθών εκσκαπτικών ανυψωτικών μηχανημάτων Γιαννίνων εκδόθηκε η παρακάτω καταγγελία:

Συνάδελφοι εργαζόμενοι Επληρωμένοι του Σωματείου μας έχει δημοσία καταγγείλει ότι δεν παίρνονται τα κατάλληλα μέτρα προστασίας όσο αφορά τους εργαζόμενους στον κλάδο μας και ιδιαίτερα για τους συναδέλφους που τις περισσότερες φορές δουλεύουν μέσα σε δύσκολες και απαράδεκτες συνθήκες δουλειάς.

Όμως «φωνή βοώντος εν τη ερήμω». Μέτρα δεν παίρνονται από την εργοδοσία και τα ατυχήματα πληθαίνουν. Ιδιαίτερα αυτό ισχύει για την εργοδοσία συντεχνικών κατασκευαστικών εταιρειών που για λογαριασμό της Δ.Ε.Η. φτιάχνουν τα εθνικής σημασίας υδροηλεκτρικά έργα πηγών Αώου.

Ετσι πριν ένα χρόνο συναδέλφός μας οικογενειάρχης έχασε τ' αμάτι του. Όχι γιατί δεν πρόσεχε στη δουλειά του. Αλλά γιατί οι εργοδότες να κερδίζουν πιο πολλά δεν μας δίνουν βοηθούς όταν δουλεύουμε τα μεγαλύτερα μηχανήματα τους.

Προχτές άλλος συναδέλφός μας έχασε τη ζωή του στα έργα Αώου όταν ανατράπηκε και τον καταπλάκωσε η μπουλντόζα που οδηγούσε και δούλευε στις 12 τα μεσάνυχτα. Και αυτή τη φορά τα μέτρα προστασίας ήτανε ανύπαρκτα. Βοηθός δεν υπήρχε. Και ακόμα η μπουλντόζα δεν ήτανε δεμένη με συρματοσχοινία όπως πρέπει να γίνεται όταν τέτοια μηχανήματα δουλεύουν σε μεγάλες απότομες κλίσεις όπως στη συγκεκριμένη περίπτωση.

Πάλι στα έργα Αώου παλιότερα πολιτικός μηχανικός έμενε.

ανήλικος από πτώση όγκου χωμάτων μέσα σε σήραγγα. Πριν δέκα μέρες επίσης πάλι μέσα σε σήραγγα όπου δεν υπήρχαν προστατευτικά μέτρα εργάτης καταπλάκωθηκε από υδροφόρα.

Ο κόσμος έφτασε στο χτένι. Δεν μπορεί οι εργαζόμενοι να δουλεύουν με τα παραπάνω και να κινδυνεύει η ζωή τους γιατί οι διοικήσεις και οι μεγαλοεπιχειρηματίες θέλουν να κερδίζουν όλο και περισσότερα και παράλληλα να ζητούν από τους εργάτες περισσότερη παραγωγικότητα.

Ζητάμε σ' όλους τους χώρους δουλειάς, να παίρνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας από την εργοδοσία και ταυτόχρονα οι υπεύθυνες κρατικές και κυβερνητικές υπηρεσίες να ελέγχουν αυστηρά και αποφασιστικά τη τήρησή τους.

Είμαστε αποφασισμένοι ενωμένοι και αγωνιστικά να συνεχίσουμε τη πάλη μας για να μην ξαναχυθεί αίμα συναδέλφου μας.

ΤΙΜΗ ΤΟΥ ΔΟΛΛΑΡΙΟΥ

ΠΑΡΙΣΙ 8—Η τιμή του δολλαρίου, σήμερα στο Παρίσι, μειώθηκε κατά 9, 10 γαλλικά φράγκα.

Από 9,24 γαλλικά φράγκα που ήταν η επίσημη τιμή του την περασμένη Παρασκευή, μειώθηκε σήμερα στα 9,143. Και στο Τόκιο η τιμή του αμερικανικού νομίσματος από 247,86 γέν που ήταν την Παρασκευή έπεσε στα 246,5 γέν σήμερα.

Απεναντίας στο Λονδίνο η τιμή του χρυσού παρουσίασε μία μικρή αύξηση η οποία από 312 δολάρια αυξήθηκε στα 313.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

Στο Κεφάλαιο Πρωτοβουλίας στις 10.7.85 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10.30 π.μ. θα τελεσθεί ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ εις μνήμην εκείνων που κήκαν από τους Γερμανούς της 10.7.1943.

Παρακαλούνται οι συγγενείς και συγχωριανοί να προσέλθουν να τιμήσουν τους νεκρούς.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Βασίλειος Γραμμοζής

80
ΧΡΟΝΙΑ
παραδοση
στη σωστή
οραση

ΟΠΤΙΚΑ
ΜΑΘΟΥΣ
αβερών 16
Ιωαννίνα
☎ 26 426

**Και τώρα κάτι που
σας ενδιαφέρει και συμφέρει**
Πράττήριο κοινοπραξίας
Βιοτεχνών ετοιμών ενδυμά των
και πλεκτών χωρίς εμπορικό κέρδος
Κατευθείαν απο την παραγωγή μας
● Στην Προέκταση Χαριλάου
Τρικουπη 6 Αντιπρόσωπος **Α. ΤΑΣΣΗΣ**

ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΤΗΚΕ ΣΟΒΑΡΑ

Στό 3ο χλμ. της επαρχιακής οδού Λογγάδων—Καταϊκά το υπ' αριθ. ΜΚ 3960 δίκυκλο μοτοποδήλατο που οδηγούσε ο Σταμούλας Παύλος του Παλμίου ήταν 22 κάτοικος ενταύθα εκτράπηκε με αποτέλεσμα να τραυματισθεί σοβαρά ο ανώτερο οδηγός.

ΤΑ ΠΥΡΗΝΙΚΑ

ΑΘΗΝΑ 8—«Δεν γίνεται καμιά ανανέωση των πυρηνικών εγκαταστάσεων στη χώρα μας».

Στη γνωστή αυτή δήλωση του πρωθυπουργού παρέπαιψε και σήμερα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Δ. Μαρούδας, απαντώντας σε σχετική ερώτηση με αφορμή σχετικά χθεσινό δημοσίευμα. Και συμπλήρωσε: «Απλώς έγιναν ορισμένες υδροαυλικές εργασίες για λόγους υγιεινής».

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

ΛΙΒΥΘ—ΣΟΥΔΑΝ

ΧΑΡΤΟΥΜ 8—Η Λιβύη υπέγραψε ένα στρατιωτικό πρωτόκολλο με το Σουδάν, σύμφωνα με το οποίο θα βοηθήσει τις ένοπλες δυνάμεις της χώρας αυτής. Αυτό δήλωσε ο υπουργός άμυνας του Σουδάν μετά την επίσκεψη που πραγματοποίησε στη Λιβύη.

Ο ίδιος πρόσθεσε ότι η Λιβύη δεν προτίθεται να ιδρύσει στρατιωτική συμμαχία με το Σουδάν, ή να επέμβει στην εσωτερική και την εξωτερική του πολιτική.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΓΑΜΟΥ

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 1369 του Α.Κ. ότι ο ΟΡΕΣΤΗΣ ΑΝΔΡΙΚΟΣ του Χρήστου και της Αικατερίνης το γένος Ρίζου που γεννήθηκε στη Παναγία Πρεβέζης και κατοικεί στα Γιάννινα και η ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΛΕΞΙΟΥ του Ιωάννου και της Πηνελόπης το γένος Ρομπά που γεννήθηκε και κατοικεί στα Γιάννινα πρόκειται να παντρευτούν και ο γάμος τους θα γίνει στα Γιάννινα.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στον αγαπημένο μας ανήψιο Απόστολο Ηλία Παππά που έδωσε σπουδαίο υποσέχο γάμου με την Δ/δα Ευαγγελία Παππίου θερμά συγχαρητήρια και καλή στέφανα.

Οικογένεια Πέτρου Παππά

ΓΙΑΝΝΙΝΩΤΙΚΟΙ ΠΑΛΜΟΙ ΤΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ ΜΕ ΤΟ ΣΤΡΕΣ

Του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΒΡΕΛΛΗ

Παρκιασμένο στη γειτονιά μου, μεταξύ Γηροκομείου και Γυμνασίου, το αυτοκίνητο—στόχος περιέργειας. Επιβατικό Ι.Χ. κομψό και όμορφο. Τον αριθμό του δεν τον συγκράτησα πλην των γραμμάτων ΟΗ και δυο οκτάρι. Συνηθισμένα πράγματα τα πολλά αμάξια. Γέμισαν οι δρόμοι τροχοφόρα κάθε λογής και προπαντός μικρά, μικρών και μεγάλων ιδιοκτητών.

Το παραπάνω όμως όχημα ξεχωρίζει. Έχει κάτι παραπάνω γιατί κατάφαστα, μπροστά στο εφερένιο κοτέλο το σφερει, πλατιά φαρδιά τη λέξη «στρές».

Το οποίο μεθρημνυμένο στον καιρό μας σημαίνει υπέρταση, συμπλέγματα κατωρότητας, άγχος τριφασικό.

Δίκαια λοιπόν ο κάθε θεατής θέτει διακλαδισμένο το ερώτημα. Ποιός έχει στρές το αυτοκίνητο ή ο κάτοχός του; Γιατί γίνεται τέτοια διαφύση στα συμπλέγματα του υποσυνείδητου, για να μάς ανοίγει η όρεξη και η διάθεση να πληρωθεί, ώστε να επηρεάζεται ο οδηγός.

Αναμφισβήτητα τα συμπλέγματα μειονεκτικότητας υπάρχουν και πρέπει να υπάρχουν, δικλίδες ασφαλείας του ψυχικού μας κόσμου. Και συγκεκριμένα στο θέμα μας, κάθε επιδοτή και κάθε τιμονιέρης του θολάν το έχουν υπερτροφικό το στρές από διάφορες αιτίες τόσο της συναλλαγής όσο και της μεταφοράς.

Στο ανέδα κατέβα της συγκοινωνίας κάποιος από τους δύο θα νευριάσει, θα θυμώσει, θα πει τι θά πει, θα φασκελλώσει ελληνοπρεπώς των αντιπάλων, θ' απειλήσει γενιές και σόι και θα... σκοτώσει ακόμη—σχήμα λόγου—για την καλή λειτουργία την εύρυθμη τάξη που επικρατεί στα μεταφορικά μέσα κάθε μέγερους και κάθε κατηγορίας, υπερασπιστής ο καπετάν διός.

Ακόμα στρές έχουμε από τα παθόντων οι εσωτερικές συγκρούσεις.

Δεν υπάρχουν ιδιότροπα αυτοκίνητα, υπάρχουν παράξενοι και άρρωστοι άνθρωποι. Ας είναι παλιό μοντέλλο τ' αμάξι, πλημμελούς κατασκευής εξωτερικής, με κασκόρια στη μηχανή και δυσκολίες στη λειτουργία. Οι οδηγοί έχουν πρώτοι την ευθύνη και οδηγούνται ποιότητας και ποιότητας, καλοί και κατώτεροι, με παραβάσεις και σκατωμούς.

Ας λείπει λοιπόν η νταμπέλλα του στρές σε ορατό πανταχούθεν σημείο. Αχρηστό και αν θέλετε επιβλαβές το λεκτικό φόρεμα της ψυχικής καταπόνησης.

Αρα μπαίνουμε στο αυτοκίνητο μας πλύνουμε μέσα και τα πόδια και το μυαλό μας και παραδίδουμε στους τεσσάρους τροχούς, που σκοπό έχουν να γυρίσουν. Προσέχουμε όμως μην γυρίσει και ο πέμπτος καλόθρεπτος σφαιρικός τροχός και το κεφάλι μας, από την δύναμη του στρές, οπότε και ο θάνατος ενεδρεύει και τα δυστυχήματα μας σταματάρουν την οδηγική ικανότητα.

Αεροπορικά εισιτήρια εσωτερικού - εξωτερικού όλων των εταιρειών.
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ QANTAS TWA LUFTHANSA BRITISH MALEN ALITALIA CUPRUS SWISSAIR LOTAIR FRANCE BALKAN κ.α.
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΑ
Με πλοία Ελλάδα - Ιταλία, Περσία - Ηρόκλειο
ΜΕ ΠΟΥΛΑΜΑΝ για Ευρώπη
Ειδικές εκδρομές για ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ σε ειδικές τιμές.
ΚΡΟΖΙΕΡΕΣ ευχάριστες και φθηνές.
ΕΚΔΡΟΜΕΣ για όλο τον κόσμο ειδικά Αίγυπτο - Ρωσία - Κύπρος - Βουλγαρία - Βουδαπέστη - Ιταλία - Ελβετία - Λονδίνο - Παρίσι - Κίνα.
Τηλ. 29.667 - 38.592

ΕΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΗΣ ΗΛΕΙΔΑΣ
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: Λουκία Ελενθ. Τζάλλια
ΕΚΔΟΤΗΣ: Κίμων Ελενθ. Τζάλλιας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Γεώργιος Κυρούσης
ΓΡΑΦΕΙΑ Γιαννίνα οδός Οπλ. Ποντοπόρ. αριθ. 17α
τηλ. 26.300 και 25.771
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ: Ελεούσα τηλ. 61.455, 61.584

ΣΑΡΜΠΑΝΗΣ: «ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΕΜΠΟΔΙΟ ΣΤΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΕΛΛΑΔΑΣ-ΤΟΥΡΚΙΑΣ»

ΑΘΗΝΑΙ 8—Το κυπριακό είναι το μεγάλο εμπόδιο στις σχέσεις Ελλάδος και Τουρκίας. Και πρέπει να λυθεί ώστε να θελιωθούν οι σχέσεις αυτές και να χαλαρώσει η ένταση στην περιοχή της ανατολικής Μεσογείου.

Τις επισημάνσεις αυτές έκανε ο Ελληνοαμερικανός γεροισαστής του δημοκρατικού κόμματος κ. Πώλ Σαρμπάνης σε συνέντευξη Τύπου σήμερα το πρωί, λίγο πριν αναχωρήσει για να επιστρέψει στην Ουάσινγκτον.

Σε σύντομη εισηγητική του ομιλία και σε απάντηση σχετικών ερωτήσεων ο κ. Σαρμπάνης, που είναι μέλος της επιτροπής εξωτερικών σχέσεων της Γερουσίας είπε τα εξής:

—Οι ΗΠΑ πρέπει να παρωθήσουν την Τουρκία να συμβάλλει και αυτή, στην λύση του κυπριακού προβλήματος, που πρέπει να έχει ως βάση την ανεξαρτησία και την κυριαρχία της Κύπρου.

—Τά ξένα στρατεύματα, εκτός εάν συμφωνηθεί διαφορετικά, θα πρέπει να αποχωρήσουν από την Κύπρο, γιατί η παραμονή τους εκεί θα ήταν ασυμβίβαστη με την ανεξαρτησία και την κυριαρχία του νησιού. Πότε θα πρέπει να φύγουν τα ξένα στρατεύματα είναι θέμα συνομιλιών.

—Οι πιο σημαντικές εξελίξεις στην Ελλάδα την τελευταία δεκατία είναι η επιβεβαίωση της

προσέλωσής της στην δημοκρατία και η συμμετοχή της στην οικογένεια των δημοκρατικών κρατών, που απαρτίζουν την ΕΟΚ. Οι δημοκρατικές διαδικασίες στην Ελλάδα έχουν παγιωθεί. Και έχει δημιουργηθεί στην χώρα μία ευήμερουσα γεμάτη ζωή κοινωνία στον οικονομικό και πολιτιστικό τομέα.

—Οι ελληνοαμερικανικές σχέσεις μπορεί να γίνουν θερμότερες, στην βάση του αμοιβαίου σεβασμού, που εξυπηρετεί τα συμφέροντα και των δύο χωρών. Η Ελλάδα και οι ΗΠΑ συμφωνούν τα ιδεώδη της δημοκρατίας και της ελευθερίας του ατόμου. Παράλληλα οι δύο λαοί συνδέονται και με προσωπικούς και με οικογενειακούς δεσμούς. Με αυτά τα κριτήρια πρέπει να αντιμετωπισθούν τα προβλήματα που απασχολεί τις δύο χώρες. Ελληνοαμερικανοί και πολλοί άλλοι Αμερικανοί ανησυχούν για τις ελληνοαμερικανικές σχέσεις και επιδιώκουν να τις ανασπύξουν. Παράλληλα πρέπει να γίνει κατανοητό ότι οι ΗΠΑ αγωνίζονται για την δημοκρατία και την ελευθερία και ότι στην βάση αυτή πρέπει να οικοδομούν τον ηγετικό τους ρόλο στον κόσμο. Οι ηγέτες των δύο χωρών πρέπει να εργασθούν με εποικοδομητικό και θετικό τρόπο, για την ανάπτυξη των ελληνοαμερικανικών σχέσεων.

—Επανερχόμενος στην Ουάσινγκτον θα ζητήσει από την αμερικανική κυβέρνηση να επανεκτιμήσει τις οδηγίες της να μην χρησιμοποιούν το αεροδρόμιο της Αθήνας, οι Αμερικανοί. Τουτό δεν πρέπει να καθυστερήσει αφού υπάρχει ήδη η προκαταρκτική έκθεσή της που αναγνωρίζει ότι τα μέτρα ασφαλείας στο Ελληνικό ανταποκρίνονται στις διεθνείς προδιαγραφές.

ΔΙΩΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΣ

«ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑΣ»

ΑΘΗΝΑΙ 8—Ο Εισαγγελέας Ποινικής αγωγής Αθηνών κ. Αναστάσιος Κανελλόπουλος άσκησε δίωξη για παράβαση του νόμου περί μη καταβολής δεδουλευμένων σε εργαζόμενους κατά του εκδότη της εφημερίδας «Ελευθεροτυπία», το οποίο παρέπεμψε να δικαστεί σε ρητή δικάσιμο του μονομελούς Πλημμελειοδικείου.

Η δίωξη άσκηθηκε ύστερα από σχετική μήνυση που υπέβαλαν έξι δημοσιογράφοι οι οποίοι εργάζονταν παλαιότερα στην εφημερίδα αυτή και οι οποίοι τον Ιούλιο του 1978 απολύθηκαν μαζί με 24 άλλους συνάδελφους τους.

Ενώ όπως λένε οι μηνυτές τόσο το Εφετείο όσο και ο Αρειος Πάγος δικάωσε την αγωγή τους για επαναπρόσληψη στην εφημερίδα, ο εκδότης αρνείται να εκτελέσει τη σχετική δικαστική απόφαση.

ΑΘΗΝΑΙ 8—Από το γραφείο Τύπου του ΠΑΣΟΚ ανακοινώθηκε ότι αντιπροσωπεία του Κινήματος αποτελούμενη από τις Καπαζογλου Ένη και Πραξιάδου Ελπίδα, μέλη της Γραμματείας επιτροπής Ισότητας των δύο φύλων του Κινήματος αναχώρησε για το Ναϊρόμπι της Κενυα με σκοπό να παρακολουθήσει τις εργασίες της παγκόσμιας διασκεψής του Ο.Η.Ε για την δεκαετία της γυναίκας.

ΑΠΟ ΣΗΜΕΡΑ ΤΑ ΠΟΡΙΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ 8—Ο Οργανισμός Ανασυγκροτήσεως Επιχειρήσεων θα αρχίσει από σήμερα στην Εισαγγελία τα πορίσματα από τους διαχειριστικούς ελέγχους, που έγιναν στις προβληματικές επιχειρήσεις και ήδη κοινοποιούνται στο υπουργείο Εθνικής Οικονομίας.

Όπως δήλωσε υπηρεσιακός παράγοντας, η εισαγγελία θα

μελετάει τα πορίσματα και εφόσον κρίνει ότι υπάρχουν στοιχεία που τεκμηριώνουν ποινικό αδίκημα, θα ασκεί δίωξη κατά των υπευθύνων.

Διευκρινίζεται πως τα πορίσματα αυτά αφορούν τις παλαιές διοικήσεις ορισμένων προβληματικών επιχειρήσεων, ενώ όπως έγινε γνωστό αυτή την στιγμή διεξάγονται διαχειριστικοί έλεγχοι και σε άλλες προβληματικές.



Τα παιδιά παίζει με τρενάκια...

ΧΙΛΙΑΔΕΣ κόσμος μαζεύεται στην περίφημη πλατεία των Βρυξελλών «Γκραν Πλαζ», για να θαυμάσει τα κάθε είδους λιλιπούτεια μοντέλα των ατμομηχανών σαν και αυτό που χειρίζεται ο νεαρός της φωτογραφίας μας. Φέτος στο Βέλγιο γιορτάζονται τα 150 χρόνια των ατμομηχανών

ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 8—Η επιτάχυνση της διαδικασίας κρίσης αυθαιρέτων κτισμάτων, ώστε αυτή να έχει ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του έτους (31/12/86), είναι πρόθεση του υπουργείου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος, δήλωσε ο υπουργός κ. Ε. Κουλουμπής. Για το σκοπό αυτό ο κ. Κουλουμπής υπέγραψε υπουργική απόφαση με την οποία προβλέπεται η αύξηση της αποζημίωσης των δύο μελών των επιτροπών κρίσης (εκπρόσωπος ΤΕΕ και Δήμου ή Κοινότητας), καθώς και της αποζημίωσης των μελών που μετέχουν στις συνεδριάσεις για επανάκριση αυθαιρέτου κτίσματος, που προβλέπεται από το άρθρο 18 του νόμου 1505/84.

Οι διαδικασίες κρίσης των αυθαιρέτων έχουν καθυστερήσει σημαντικά λόγω της μικρής αμοιβής που δίδεται και του αριθμού των επιτροπών που κρίνουν.

Όπως είπε ο κ. Κουλουμπής, σε ολόκληρη την χώρα έχουν υποβληθεί στα πολεοδομικά γραφεία 218 χιλιάδες, περίπου, αιτήσεις, από τις οποίες οι 68 χιλιάδες είναι στην περιοχή Αττικής. Χαρακτηριστικό της σημαντικής καθυστέρησης είναι στην περιοχή Αττικής.

Τέλος, ο υπουργός δεν θέλησε να πει τι θα γίνει με τα αυθαίρετα που θα κριθούν κατεδαφιστέα και εάν για αυτά θα υπάρξει καμιά ρύθμιση.

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΤΩΝ ΡΑΝΤΑΡ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΤΟ ΚΥ.Σ.Ε.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 8—Συνήλθε σήμερα το μεσημέρι στο μέγαρο Μαξίμου το κυβερνητικό συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας (ΚΥ.Σ.Ε.Α) υπό την προεδρία του πρωθυπουργού και υπουργού Άμυνας κ. Ανδρέα Παπανδρέου.

Κατά τη συνεδρίαση εξετάστηκε ο εκσυγχρονισμός του συστήματος ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας (ραντάρ) με τον οποίο επιτυγχάνεται:

α) Η αύξηση της δυναμικότητας του ελεγχόμενου εναέριου χώρου.

Η οικονομικότερη εξυπηρέτηση εναέριας κυκλοφορίας (μείωση χρόνου πτήσης και κατανάλωσης καυσίμου), και γ) Ο υψηλός βαθμός ασφαλείας των πτήσεων.

Το ΚΥ.Σ.Ε.Α αποφάσισε την έγκριση του όλου προγράμματος εκσυγχρονισμού και την προώθηση των διαδικασιών προμήθειας

ραντάρ. Το ΚΥ.Σ.Ε.Α εξέτασε επίσης το ζήτημα του εκσυγχρονισμού του στρατού Εθράς, για τον οποίο θα λάβει τις τελικές του αποφάσεις, κατά την προσεχή του σύνοδο, που θα γίνει την Πέμπτη 8 Αυγούστου 1985.

Στη συνεδρίαση πήραν μέρος ο υπουργός παρά τω πρωθυπουργώ κ. Α. Τσοχατζόπουλος, ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γ. Χαραλαμπίδης, ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γ. Αρσένης, Εσωτερικών Μ. Κουτσόγλωσσας, Δημόσιας Τάξης Θ. Τσούρας, οι υπουργοί αναπληρωτές Εξωτερικών Κ. Παπούλιας, Εθνικής Άμυνας Α. Δροσογιάννης και οι αρχηγοί ΓΕΕΘΑ πτεράρχος Ν. Κουρής, ΓΕΣ αντιστράτηγος Κ. Πενθερουδάκης, ΓΕΝ Αντιναύαρχος Ν. Παπάς, και ΓΕΑ αντιπτεράρχος Δ. Αποστολάκης.

ΑΙΣΙΟΔΟΞΟΣ Ο ΧΑΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 9—Ο συντονιστής για το κυπριακό του αμερικανικού υπουργείου Εξωτερικών κ. Χάας εξέφρασε αισιοδοξία ότι οι Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι αντιπρόσωποι θα παρακαθίσουν σε συνομιλίες πριν από το τέλος του έτους.

Όπως μετέδωσε ο ραδιοσταθμός «Μπαϊράκ», ο κ. Χάας δήλωσε στην Κωνσταντινούπολη ότι η τελευταία του αποστολή ήταν ένα ακόμα παράδειγμα των πρωτοβουλιών δραστηριότητας διπλωματίας της Αμερικής στην Ανατολική Μεσόγειο.

Ο κ. Χάας είπε ότι μπορεί να

προβλέψει τώρα αυξημένη δραστηριότητα κατά τους προσεχείς μήνες στις προσπάθειες για εξεύρεση μιας συμφωνημένης διευθέτησης στο πρόβλημα και πρόσθεσε ότι αν ο Γ.Γ. των Ηνωμένων Εθνών κ. Περές Ντε Γκουγιάρ κατορθώσει να ετοιμάσει ένα πλαίσιο συμφωνίας που να μπορεί να ικανοποιεί τα μέλη στη διένεξη, η συνάντησή τους μπορεί να πραγματοποιηθεί μεταξύ Σεπτεμβρίου και Δεκεμβρίου σε μία από τις τρεις πόλεις Νέα Υόρκη, Γενεύη και Λευκωσία.

501 ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΤΥΦΩΝΕΣ ΣΤΗΝ ΚΙΝΑ

ΠΕΚΙΝΟ 8—Οι πλημμύρες, κατολισθήσεις και τυφώνες σκότωσαν 501 άτομα, τραυματίστηκαν περισσότερα από 3.900 και κατέστρεψαν ολοσχερώς ή προκάλεσαν ζημιές σε ένα εκατομμύριο κατοικίες τους τελευταίους τρεις μήνες στην Κίνα, δήλωσε ο Γάο Σαόγιου, υποδιευθυντής στο υπουργείο πολιτικής άμυνας.

Ο κ. Γάο πρόσθεσε ότι οι θεο-

μηνίες αυτές έπληξαν 22 κινεζικές επαρχίες καταστρέφοντας πολυάριθμες καλλιέργειες. Οι ζημιές στις καλλιέργειες δημοτικών, διευκρίνισε ο κ. Γάο, εκτιμάται από αρμοδίους ότι ξεπέρασαν τα τρία εκατομμύρια τόννους της σοδειάς του καλοκαιριού στο Σισουάν, το Γκιζού, το Χουνάν, το Χενάν και το Εμπέι της νοτιοδυτικής και κεντρικής Κίνας.

Μόνον την περασμένη εβδομάδα καταρρακτώδεις βροχές προκάλεσαν σημαντικές πλημμύρες στο Εμπέι, γύρω από το Πεκίνο και στην περιοχή της Σαγγάης. Οι πιο σφοδρές καταιγίδες σκότωσαν επτά άτομα, τραυμάτισαν οκτακόσια και προκάλεσαν ζημιές σε 10 χιλιάδες σπίτια στο Μπαοντίνγκ, 200 χιλιόμετρα νότια του Πεκίνου. Σύμφωνα με άλλες πληροφορίες, λόγω της κακοκαιρίας 3 άτομα σκότώθηκαν και 19 τραυματίστηκαν την περασμένη Τρίτη στο Πεκίνο.

Η μετεωρολογική υπηρεσία ανακοίνωσε ότι στη Σαγγάη σε ορισμένα μέρη η στάθμη του νερού της βροχής έφθασε τα 177 χιλιοστά και κατέστρεψε πολλές αγροτικές καλλιέργειες, ενώ δημιούργησε προβλήματα σε περίπου 100 χιλιάδες οικογένειες.

Κάθε χρόνο το κράτος δαπανά 220 εκατομμύρια δολάρια για να βοηθήσει τις περιοχές που πλήττονται από θεομηνίες, διευκρίνισε ο κ. Γάο.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ

ΚΑΒΑΛΑ 8—Σήμερα το μεσημέρι, σε κατολισθήση όγκου μαρμάρου σε λατομείο της Λημνίας Καβάλας, σκοτώθηκε ο λατομός-Κοσμάς Ελευθεριάδης 57 χρονών.



Για σήμερα Τρίτη αναμένεται αίθριος καιρός σε όλη τη χώρα μετά το μεσημέρι όμως στα κεντρικά και βόρεια ηπειρωτικά θα αναπτυχθούν νεφώσεις και πιθανόν να σημειωθούν πρόσκαιρες βροχές ή καταιγίδες στα βορειοανατολικά.

Οι άνεμοι θα είναι ασθενείς και τοπικά στο Αιγαίο βόρειοι μέτριοι. Η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη και τοπικά στο Αιγαίο ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα σημειώσει μικρή άνοδο και θα κυμανθεί στα ηπειρωτικά πεδινά μεταξύ 18 και 32 βαθμών ενώ στις παράκτιες περιοχές και τα νησιά μεταξύ 20 και 28 βαθμών.

Για την Τετάρτη αναμένεται αίθριος καιρός σχεδόν σε όλη τη χώρα εκτός από τα βόρεια ηπειρωτικά όπου τις θερμές ώρες θα αναπτυχθούν πρόσκαιρες νεφώσεις.

Οι άνεμοι θα πνέουν από βόρειες διευθύνσεις ασθενείς έως μέτριοι στα δυτικά και μέτριοι στα ανατολικά, τοπικά στο Αιγαίο θα είναι ισχυροί. Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή.